

## 공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.  
※ [ ]에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

### 1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31		[√] 정기공시 [ ] 해산공시	
① 공익법인명	재단법인 한샘드류연구재단	② 사업자등록번호 (고유번호)	101-82-216**
③ 대표자	조창걸	④ 설립연월일	2012-05-08
⑤ 소재지	서울특별시 종로구 창덕궁5길 22-8	⑥ 전화번호/팩스	02-6470-3096 /
⑦ 홈페이지 주소		⑧ 전자우편주소	ysm618@nate.com
⑨ 공익사업유형	학술, 장학	⑩ 설립근거법	민법 제 32조 및 공익법인의 설립 및 운영에 관한 법률 제 4조
⑪ 주무관청	서울시교육청	⑫ 기부금(단체) 유형	[ ] 법정 [√] 지정 [ ] 기타
⑬ 설립주체	[√] 개인+가족 [ ] 기업 [ ] 기업+개인 [ ] 종교단체 [ ] 지역사회 [ ] 국가, 지방자치단체 [ ] 기타		
⑭ 단체유형	[√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 인가단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타		
⑮ 이사 수	5명	⑯ 고용직원 수	1 명
		⑰ 자원봉사자 수	0 명

### 2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑮ 총자산가액	⑰ 토지	⑱ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	269,946,613,292	9,550,496,144	28,803,960,944	234,000,000,000	1,173,507,268	-3,581,351,064
㉕ 고유목적사업	238,712,753,284	4,126,327,242	4,126,327,242	234,000,000,000	205,468,069	-3,745,369,269
㉖ 수익사업	31,233,860,008	5,424,168,902	24,677,633,702	0	968,039,199	164,018,205

### 3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	228,932,562,762	230,630,724,683				1,698,161,921		
㉕ 고유목적사업	228,206,665,246	229,370,000,000	229,370,000,000	0	0	1,163,334,754	891,650,277	271,684,477
㉖ 수익사업	725,897,516	1,260,724,683				534,827,167		

### 4. 세무확인회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 [ ]부	㉛ 회계감사 여부	[√]여 [ ]부
㉜ 세무확인 여부	[√]여 [ ]부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018 년 04 월 30 일

법인명

재단법인 한샘드류연구재단

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 5. 고유목적사업 세부현황

### ① 고유목적사업 현황

학술연구비지원, 장학금

### ② 사업내용

[ ] 예술, 문화, 스포츠 [ ] 학교 경영 및 교육연구 [√] 학자금, 장학금지원 [ ] 병원경영, 의료, 보건  
[ ] 사회복지 [ ] 환경, 동식물보존, 유물 [ ] 지역개발, 주거/자원봉사 [ ] 법률, 정치 [ ] 모금 및 배분  
[ ] 국제개발, 해외원조 [ ] 경제 산업, 고용 [√] 기타

### ③ 사업대상

[√] 모두 해당 [√] 아동 [√] 청소년 [√] 노인 [√] 장애인 [√] 외국인(다문화) [√] 가족, 여성 [√] 일반대중 [√] 기타

### ④ 국내 주요 사업지역

[√] 전국 [√] 서울 [√] 부산 [√] 인천 [√] 대전 [√] 광주 [√] 대구 [√] 울산 [√] 강원 [√] 경기 [√] 경남  
[√] 경북 [√] 충남 [√] 충북 [√] 전남 [√] 전북 [√] 세종 [√] 제주 [ ] 해당 없음

### ⑤ 국외 주요 사업지역

[ ] 전세계 [ ] 유럽 [√] 아시아 [ ] 북아메리카 [ ] 아프리카 [ ] 오세아니아 [ ] 남아메리카 [ ] 해당 없음

### ⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	학술연구비	사업비	641,650,277 원
사업 실적	서울대학교 산업협력단 외			
2	사업명	장학금	사업비	250,000,000 원
사업 실적	적십자사 장학생 외			
3	사업명		사업비	원
사업 실적				
4	그 외 사업	개	사업비	원
합 계	총 목적사업	2개	사업비 합계	891,650,277 원

### 작성 방법

### 5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. [ ]에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

## 6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	229,370,000,000	0
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	229,370,000,000	0
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	0	0
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	0	0
⑥ 기타 기부금	0	0
⑦ 기부물품	0	0
2. 보조금	0	0
3. 기타고유목적사업수입	0	0
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
4. 총 합계 (1+2+3)	229,370,000,000	0

## 7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	1,260,724,683	351,724,683	21,724,683	330,000,000	0	909,000,000	909,000,000	0	0
필요경비	534,827,167	0			0	534,827,167	534,827,167	0	0
소득금액	725,897,516	351,724,683	21,724,683	330,000,000	0	374,172,833	374,172,833	0	0

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	891,650,277	891,650,277	0	736,956,802	736,956,802	0
1) 국 내	891,650,277	891,650,277	0	736,956,802	736,956,802	0
2) 국 외	0	0	0	0	0	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	80,000,149	0	80,000,149	79,999,996	0	79,999,996
1) 상용근로자	80,000,149	0	80,000,149	79,999,996	0	79,999,996
2) 일용근로자	0	0	0	0	0	0
4. 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
5. 사회보험부담금	0	0	0	0	0	0
6. 복리후생비	6,292,860	0	6,292,860	5,373,080	0	5,373,080
7. 업무추진비	0	0	0	0	0	0
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	0	0	0	0	0	0
11. 여비교통비	0	0	0	0	0	0
12. 통신비	92,400	0	92,400	88,660	0	88,660
13. 수도광열비	34,531,465	0	34,531,465	13,554,950	0	13,554,950
14. 임차료	2,640,000	0	2,640,000	32,640,000	0	32,640,000
15. 세금과 공과금	50,003,210	0	50,003,210	21,930,530	0	21,930,530
16. 수선비	3,520,000	0	3,520,000	0	0	0
17. 보험료	660,740	0	660,740	191,890	0	191,890
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	0	0	0	0	0	0
21. 사무용품비	16,610,000	0	16,610,000	0	0	0
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	53,999,470	0	53,999,470	10,433,500	0	10,433,500
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	23,326,800	0	23,326,800	23,326,800	0	23,326,800
25. 무형자산상각비	0	0	0	0	0	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	7,383	0	7,383	0	0	0
1)잡손실	7,383	0	7,383	0	0	0
2)	0	0	0	0	0	0
3)	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)	0	0	0	0	0	0
총 합계 (1 ~ 28)	1,163,334,754	891,650,277	271,684,477	924,496,208	736,956,802	187,539,406

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

1. 기부금의 수입·지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	1,048,198,616	2017년 08월	0	32,288,429	550,632,198
2017년 01월	0	161,414,204	886,784,412	2017년 09월	0	40,086,417	510,545,781
2017년 02월	0	63,681,392	823,103,020	2017년 10월	0	132,202,818	378,342,963
2017년 03월	0	11,970,339	811,132,681	2017년 11월	0	211,662,664	166,680,299
2017년 04월	13,770,000,000	13,840,289,313	740,843,368	2017년 12월	100,000,000	258,482,254	8,198,045
2017년 05월	215,500,000,000	215,594,262,867	646,580,501	합계	229,370,000,000	230,410,000,571	-
2017년 06월	0	45,859,583	600,720,918	차기이월	-	-	8,198,045
2017년 07월	0	17,800,291	582,920,627				

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2017-01	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		161,414,204
2017-02	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		63,681,392
2017-03	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		11,970,339
2017-04	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		70,289,313
2017-05	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		94,262,867
2017-06	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		45,859,583
2017-07	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		17,800,291
2017-08	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		32,288,429
2017-09	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		40,086,417
2017-10	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		132,202,818
2017-11	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		211,662,664
2017-12	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		258,482,254
2017-12	배당금수령	0		229,270,000,000
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2017	연구비 및 목적사업 관련경비 지출	0		1,140,000,571
2017	배당금수령	0	수익사업보유	229,270,000,000
합계		0		230,410,000,571

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

㉔ 지출월	㉔ 국가명	㉔ 지급목적	㉔ 지급건수	㉔ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉔ 금액
㉔ 사업연도 (과세기간)	㉔ 국가명	㉔ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉔ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉔ 금액
합계					

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
(주)한샘	1,300,000	234,000,000,000	1,300,000	0	0	0	
합 계	1,300,000	234,000,000,000	1,300,000	0	0	0	

2. 보유주식 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계)
2017-04-26	매각	(주)한샘	60,000	-10,745,000,000	이사장
2017-04-19	무상수증	(주)한샘	60,000	13,770,000,000	이사장
2017-05-23	무상수증	(주)한샘	1,000,000	215,500,000,000	이사장

3. 주식 등의 보유비율 (단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	
(주)한샘	1,300,000	23,533,928	1,300,000	5.52	

4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율 (단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	株式총액	비율	비고
269,946,613,292	234,000,000,000	86.68	

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
조창걸	999999-*****	현금	600,000,000	여	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
조창걸	999999-*****	주식 등	229,270,000,000	여	
조창걸	999999-*****	현금	100,000,000	여	

2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
조창걸	여	여	이사
서석호	여	부	이사
천재민	여	부	이사
김명진	여	부	이사
최두영	여	부	이사

작성 방법

1. 출연자(기부자)
  - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총 재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
  - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
  - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

① 공익법인명		재단법인 한샘드류연구재단					② 사업연도			2017-01-01~2017-12-31	
출연재산 명세				전기 사업연도까지 사용금액			해당 사업연도 사용금액			⑬ 미사용 금액 (⑥-⑦-⑩)	⑭ 미사용 사유 또는 사용계획
③ 출연받은 사업연도	출연재산			⑦ 합계 (⑧+⑨)	⑧ 직접 공익목적 사용금액	⑨ 수익사업 사용금액	⑩ 합계 (⑪+⑫)	⑪ 직접 공익목적 사용금액	⑫ 수익사업 사용금액		
	④ 코드	⑤ 종류	⑥ 가액								
2012-01~2012-12	01	현금	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	0	0	0	0	0	
2013-01~2013-12	01	현금	400,000,000	400,000,000	400,000,000	0	0	0	0	0	
2014-01~2014-12	01	현금	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	0	0	0	0	
2015-01~2015-12	01	현금	507,000,000	300,000,000	300,000,000	0	207,000,000	207,000,000	0	0	
2017-12~2017-12	01	현금	100,000,000	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	0	

# 대차대조표 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	238,712,753,284	74,859,646,154
I. 유동자산	205,738,069	2,184,718,640
(1) 당좌자산	205,738,069	2,184,718,640
1. 현금 및 현금성자산	205,468,069	2,184,718,640
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	270,000	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	238,507,015,215	72,674,927,514
(1) 투자자산	234,000,000,000	59,700,000,000
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	234,000,000,000	59,700,000,000
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②수익사업출자금	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	4,505,015,215	12,972,927,514
1. 토지	4,126,327,242	4,126,327,242
2. 건물	403,105,600	403,105,600
(감가상각누계액)	41,932,187	21,776,907
3. 구축물	8,000,000	8,000,000
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	15,857,600	15,857,600
(감가상각누계액)	6,343,040	3,171,520
7. 기타	0	8,444,585,499
①건설중인자산	0	8,444,585,499
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	2,000,000	2,000,000
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	2,000,000	2,000,000
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	9,685,557	1,367,277,720
I. 유동부채	9,685,557	1,367,277,720
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	7,789,438	1,365,435,870
7. 기타	1,896,119	1,841,850
① 예수금	1,896,119	1,841,850
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	238,703,067,727	73,492,368,434
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	206,363,086,073	947,723,440
1. 미처분이익잉여금	206,363,086,073	947,723,440

## 대차대조표 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	32,339,981,654	72,544,644,994
1.기본재산	67,564,981,654	63,544,644,994
2.매도가능증권평가이익	-35,225,000,000	9,000,000,000
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	31,233,860,008	9,039,637,538
I. 유동자산	1,106,757,404	852,184,492
(1) 당좌자산	1,106,757,404	852,184,492
1. 현금 및 현금성자산	368,039,199	160,763,570
2. 단기금융상품	600,000,000	600,000,000
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	89,650,000	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	28,223,532	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	20,844,673	91,420,922
① 미수수익	20,844,673	20,913,282
② 미수법인세환급액	0	70,507,640
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	30,127,102,604	8,187,453,046
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 수익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	30,127,102,604	8,187,453,046
1. 토지	5,424,168,902	5,424,168,902
2. 건물	25,196,138,950	2,813,111,151
(감가상각누계액)	518,505,248	75,127,007
3. 구축물	25,300,000	25,300,000
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0



# 대차대조표 - 수익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	315,489,440	10,520,400
I. 유동부채	315,489,440	10,520,400
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	0	0
7. 기타	315,489,440	10,520,400
① 부가세예수금	38,255,000	10,520,400
② 미지급세금	277,234,440	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	30,918,370,568	9,029,117,138
(1)이익잉여금	5,278,450,347	2,160,163,061
1.미처분이익잉여금	3,380,439,094	985,998,926

## 대차대조표 - 수익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2. 고유목적사업준비금	1,898,011,253	1,174,164,135
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
	0	0
	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3) 자본금	25,639,920,221	6,868,954,077
1. 목적출자자본금	25,639,920,221	6,868,954,077
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산	269,946,613,292	83,899,283,692
I. 유동자산	1,312,495,473	3,036,903,132
(1) 당좌자산	1,312,495,473	3,036,903,132
1. 현금및현금성자산	573,507,268	2,345,482,210
2. 단기금융상품	600,000,000	600,000,000
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	89,650,000	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	28,493,532	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	20,844,673	91,420,922
① 미수수익	20,844,673	20,913,282
② 미수법인세환급액	0	70,507,640
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	268,634,117,819	80,862,380,560
(1) 투자자산	234,000,000,000	59,700,000,000
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	234,000,000,000	59,700,000,000
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	34,632,117,819	21,160,380,560
1.토지	9,550,496,144	9,550,496,144
2.건물	25,599,244,550	3,216,216,751
(감가상각누계액)	560,437,435	96,903,914
3.구축물	33,300,000	33,300,000
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	15,857,600	15,857,600
(감가상각누계액)	6,343,040	3,171,520
7.기타	0	8,444,585,499
① 건설중인자산	0	8,444,585,499
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	2,000,000	2,000,000
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	2,000,000	2,000,000
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■부채총계	325,174,997	1,377,798,120
I.유동부채	325,174,997	1,377,798,120
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	7,789,438	1,365,435,870
7.기타	317,385,559	12,362,250
① 애수금	40,151,119	12,362,250
② 미지급법인세	277,234,440	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	0	0
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■순자산총계	269,621,438,295	82,521,485,572
(1)계약이없는순자산(이월금,적립금등)	237,281,456,641	9,976,840,578
1. 미처분이익잉여금	235,383,445,388	8,802,676,443

## 대차대조표 - 총계

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2. 고유목적사업준비금	1,898,011,253	1,174,164,135
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	32,339,981,654	72,544,644,994
1. 기본재산	67,564,981,654	63,544,644,994
2. 매도가능증권 평가손익	-35,225,000,000	9,000,000,000
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 사업수입	229,370,000,000	0
1. 기부금수입	229,370,000,000	0
①기부금수입	229,370,000,000	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 전입금	0	0
①목적사업준비금수입	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 사업비용	1,163,327,371	924,496,208
1. 목적사업비용 지출	891,650,277	736,956,802
① 장학사업비	250,000,000	50,000,000
② 연구지원비	641,650,277	683,740,447
③ 연구지원수행비용	0	3,216,355
④ 목적사업비	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 일반관리비	271,677,094	187,539,406
① 직원급여	80,000,149	79,999,996
② 통신비	92,400	88,660
③ 수도광열비	34,531,465	13,554,950
④ 세금과공과	50,003,210	21,930,530
⑤ 감가상각비	23,326,800	23,326,800
⑥ 지급임차료	2,640,000	32,640,000
⑦ 기타	81,083,070	15,998,470
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III. 사업외수입	191	0
1. 매도가능증권처분이익	0	0



## 손익계산서 - 공익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
① 매도가능증권처분이익	0	0
②	0	0
③	0	0
2. 목적사업준비금환입액	0	0
① 목적사업준비금환입액	0	0
②	0	0
③	0	0
3.기타	191	0
① 잡수익	191	0
②	0	0
③	0	0
IV. 사업외비용	7,383	0
1. 잡손실	7,383	0
① 잡손실	7,383	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V.순자산증감	228,206,665,437	-924,496,208

# 손익계산서 - 수익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I .매출액	1,260,724,683	759,847,744
1. 임대료수익	909,000,000	376,500,000
2. 이자수익	21,724,683	83,347,744
3. 배당수익	330,000,000	300,000,000
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II .매출원가	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III . 판매비와 관리비	534,827,162	70,327,778
1. 급여	0	0
2. 퇴직급여(충당금전입액 포함)	0	0
3. 보험료	0	0
4. 복리후생비	0	0
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	0	0
7. 감가상각비	443,378,241	70,327,778
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	0	0
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	91,448,921	0
①세금과공과	0	0
②지급임차료	25,000,000	0
③기타	66,448,921	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
IV . 영업외수익	2,674,950,430	0
1. 이자수익	0	0
2. 배당금수익	0	0
3. 임대료 수익	0	0

## 손익계산서 - 수익사업

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	2,674,950,430	0
① 매도가능증권처분이익	2,674,900,000	0
②잡이익	50,430	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
V. 영업외비용	5	0
1. 이자비용	0	0
2. 고유목적사업준비금 전입	0	0
3. 기타영업외비용	5	0
①잡손실	5	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	282,560,660	19,252,852
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	3,118,287,286	670,267,114

# 손익계산서 - 총계

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.수입합계	233,305,675,304	0
1.공익사업합계	229,370,000,191	0
①기부금	229,370,000,000	0
②보조금	0	0
③전입액	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥사업외수입	191	0
2.수익사업합계	3,935,675,113	0
①임대료수입	909,000,000	0
②이자수익	21,724,683	0
③배당수익	330,000,000	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦영업외수익	2,674,950,430	0
3.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II.비용합계	1,698,161,921	0
1.공익사업비용합계	1,163,334,754	0
①목적사업비용	891,650,277	0
②판매비와관리비	271,677,094	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥사업외비용	7,383	0
2.수익사업비용합계(매출원가)	534,827,167	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥판매비와관리비	534,827,162	0
⑦영업외비용	5	0
3.기타	0	0
①	0	0

## 손익계산서 - 총계

제 2017 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 2016 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②	0	0
③	0	0
III.법인세비용	282,560,660	0
IV.	0	0
V.순자산의증감	231,324,952,723	0